
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 19 del 22.03.2023   

OGGETTO:  Ristoro  costi  energetici  –  Ricorso  avverso  la  Determinazione  del  Direttore  del
Servizio Energia e Gestione Risorse n. 1993/2022 - Determinazioni

L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di marzo, alle ore 11:10, convocato con avvisi 
E-Mail/telef. Prot.n. 3455 del 17.03.2023, si è riunito in presenza e in videoconferenza il 
Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica della Nurra con collegamento dalla sede 
legale di Sassari, via Rolando n. 12, nella persona dei Sigg.:   

Presenti Assenti

Zirattu Pietro x
Nonne Mario x
Paddeu Antonio x
Ruggiu Alessandro x
Sanna Pier Gerolamo x

Assume la presidenza della seduta il Sig. Pietro Zirattu, Presidente del Consorzio, assistito dal
Dott. Peppino Oggiano, Direttore Generale ad interim, con funzioni di Segretario verbalizzante.

Assistono alla riunione il Dott. Dott. Roberto Mele, il Rag. Roberto Mario Erre e il Dott. Gian
Lodovico Giulio Careddu, rispettivamente Presidente e componenti del Collegio dei Revisori dei
Conti. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Vista la L.R. 23.05.2008, n. 6 "Legge-Quadro in materia di Consorzi di Bonifica" e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto consortile  approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati  n. 13 del
15.12.2008 e ss.mm.ii.;

Vista la nota in data 27.01.2023 con la quale l’Ente Acque della Sardegna (ENAS) comunica
che con la determinazione n. 1993 del 30.12.2022 del Direttore del Servizio Energia e Gestione
Risorsa),  sarebbero  stati  approvati  i  rendiconti  presentati  dal  Consorzio  per  le  spese
energetiche alla data del 23 dicembre 2022, con una illegittima e immotivata decurtazione
della  somma di  €  461.767,18 sulle  spese effettivamente  sostenute  per  il  periodo  luglio  –
ottobre 2022;

Preso atto che al fine della tutela dei propri diritti  e interessi legittimi, il Consorzio in data
13.03.2023 ha chiesto, con la massima urgenza, l’accesso agli atti del procedimento, mediante
estrazione di copia della richiamata determinazione n. 1993 del 30.12.2022 e di tutta la docu-
mentazione e degli atti utilizzati dall’ENAS per l’approvazione del rendiconto e, in particolare,
per operare la censurata illegittima decurtazione (di ben euro 461.767,18) dal rimborso inte-
grale dei costi già sostenuti e rendicontati dall’Ente;

Ravvisato che a tutt’oggi il Consorzio non ha ricevuto la documentazione richiesta all’ENAS;

Ritenuto che il Consorzio di Bonifica della Nurra abbia ricevuto un danno ingiusto in ragione del
mancato riconoscimento dell’integrale pagamento dei costi rendicontati,  ai sensi dell’art.  10
della L.R. n. 6/2008, con riferimento al periodo luglio-ottobre 2022;

Considerato che, per la motivazione sopra riportata, sia necessario conferire apposito incarico
ad un legale di fiducia del Consorzio perchè proponga ricorso al TAR Sardegna per l’annulla-
mento della su citata Determinazione n. 1993 del 30.12.2022;

Sentito il Presidente il quale riferisce che, nel corso di una recente riunione dell’ANBI Regiona-
le, si è discusso sul sistema di rendicontazione dei rimborsi energetici posti a carico dell’ENAS
e, che pertanto, riguardando l’argomento anche gli altri Consorzi di Bonifica, si è deciso di in-
traprendere al riguardo un’azione coordinata;

Previa approfondita discussione nella quale si decide che, per un’azione coordinata, sia oppor-
tuno  conferire  apposito  incarico  allo  Studio  Legale  Associato  Pilia  –  Cagliari,  consultato
dall’ANBI;

Sentito il Direttore Generale A.I. per quanto di sua competenza;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge,

D E L I B E R A

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di ricorrere per le motivazioni riportate in narrativa, al TAR Sardegna per l’annullamento
della  Determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Energia  e  Gestione  Risorse  n.  1993 del
30.12.2022 per il  risarcimento del danno ingiustamente subito dal Consorzio di  Bonifica
della Nurra in ragione dell’illegittima condotta dell’ENAS, nella misura che verrà accertata,
anche in via equitativa, in corso di causa, oltre interessi e rivalutazione;

3) di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Direttore  di  Area  Amministrativa  per  i
provvedimenti di competenza;

4) di incaricare dell'esecuzione della presente deliberazione il Settore AA.GG. del Consorzio.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE      IL DIRETTORE GENERALE A.I.
(Sig. Pietro Zirattu)      (Dott. Peppino Oggiano)

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.

                                   Il Direttore Generale A.I.     
   (Dott. Peppino Oggiano)

                                          _______________
=========================================================================
Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione
del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art.
42, comma 1, L.R. n. 6/2008).


